
08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00063/2015 

Às 17:31 horas do dia 08 de julho de 2015, após analisado o resultado do Pregão nº 00063/2015,
referente ao Processo nº 1443282/214, o pregoeiro, Sr(a) JOSE GUEDES DA COSTA JUNIOR, ADJUDICA
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: UMIDIFICADOR
Descrição  Complementar:  UMIDIFICADOR,  MATERIAL  PLÁSTICO,  CAPACIDADE  250  ML,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAISENTRADA LATERAL, APLICAÇÃO OXIGÊNIO
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 340 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5.341,4000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  EPP , pelo melhor  lance
de R$ 2.933,0000 , com valor negociado a R$ 2.930,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 14.676.091/000194, Melhor
lance: R$ 2.933,0000, Valor Negociado: R$ 2.930,8000

Item: 2
Descrição: ASPIRADOR MECÂNICO
Descrição  Complementar:  Aspirador  para  Rede  Canalizada  de  Oxigênio:  Com  500ml,  tampa  de  nylon
injetado  com  enxerto  em metal  cromado,  botão  de  controle  de  aspiração  e  frasco  coletor  com  rosca,
graduado 500ml. Padrão da ABNT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 290 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 31.624,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 15.400,0000 , com valor negociado a R$ 15.399,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 15.400,0000, Valor Negociado: R$ 15.399,0000

Item: 3



08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 2/6

Descrição: ASPIRADOR MECÂNICO
Descrição  Complementar:  Aspirador  para  rede  canalizada  de  ar  comprimido  500ML:  Tampa  de  nylon
injetado  com  enxerto  em metal  cromado,  botão  de  controle  de  aspiração  e  frasco  coletor  com  rosca,
frasco graduado 500ml.Padrões da ABNT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 31.182,3000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 15.120,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 15.120,0000

Item: 4
Descrição: CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL
Descrição  Complementar:  CONJUNTO  OXIGÊNIO  MEDICINAL,  TIPO  ACONDICIONAMENTO  CILINDRO
PORTÁTIL,  APLICAÇÃO  SUPORTE  COM  RODÍZIO,  COMPONENTES  REGULADOR  PRESSÃO  UMA  SAÍDA,
CAPACIDADE 1 M3
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 83 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 249.317,8900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 73.899,0000 , com valor negociado a R$ 73.898,2200 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 73.899,0000, Valor Negociado: R$ 73.898,2200

Item: 5
Descrição: FLUXÔMETRO
Descrição Complementar: Fluxômetro para Oxigênio: Corpo de metal cromado, bilha externa e  interna
em material inquebrável; escala expandida de 015 litros por minuto; esfera de inox, botão de controle de
fluxo; sistema de vedação tipo agulha evitando vazamentos; rosca de saída conforme padrão ABNT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 450 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 29.376,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 15.120,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 15.120,0000

Item: 6
Descrição: FLUXÔMETRO
Descrição Complementar:  Fluxômetro  para  Ar  Comprimido:  Corpo  de metal  cromado,  bilha  externa  e
interna  em material  inquebrável;  escala  expandida  de  015  litros  por minuto;  esfera  de  inox,  botão  de
controle de fluxo; sistema de vedação tipo agulha evitando vazamentos; rosca de saída conforme padrão



08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 3/6

ABNT.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 20.088,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 11.284,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 11.284,0000

Item: 7
Descrição: OTOSCÓPIO
Descrição  Complementar:  OTOSCÓPIO,  TIPO  CLÍNICO,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  COM  10
ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS,ESTOJO EM NYLON
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 14.851,9800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 9.500,0000 , com valor negociado a R$ 9.499,8800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 9.500,0000, Valor Negociado: R$ 9.499,8800

Item: 8
Descrição: OFTALMOSCÓPIO
Descrição  Complementar:  OFTALMOSCÓPIO,  TIPO  LUZ  HALÓGENA,  TENSÃO  ALIMENTAÇÃO  3,50  V,
CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  CABEÇA  REMOVÍVEL,  COMPONENTES  CABO  PORTÁTIL,  BATERIA
RECARREGÁVEL,  ADICIONAIS  CARREGADOR  MESA  E  TRANSFORMADOR  PAREDE  P/  1  CABO,
COMPONENTES OUTROS CABO ELÉTRICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 32.962,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 15.590,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 15.590,0000

Item: 9
Descrição: TOMADA
Descrição  Complementar:  Tomada  dupla  com  válvula  de  impacto  oxigênio:  Corpo  em  alumínio,
conexões em latão cromado com conexões padrão ABNT e pino de impacto para retenção do gás.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 4/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 130 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 7.780,5000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  EPP , pelo melhor  lance
de R$ 3.855,0000 , com valor negociado a R$ 3.854,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 14.676.091/000194, Melhor
lance: R$ 3.855,0000, Valor Negociado: R$ 3.854,5000

Item: 10
Descrição: TOMADA
Descrição Complementar:  Tomada  dupla  com  válvula  de  impacto  ar  comprimido:  Corpo  em  alumínio,
conexões em latão cromado com conexões padrão ABNT e pino de impacto para retenção do gás.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 7.231,2000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 5.000,0000 , com valor negociado a R$ 4.999,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 5.000,0000, Valor Negociado: R$ 4.999,2000

Item: 11
Descrição: VÁLVULA REDUTORA
Descrição Complementar:  Válvula  Redutora:  Para  rede  canalizada  de  gases,  para  Oxigênio  corpo  em
metal cromado, manômetro de pressão com escala de 0 a 10Kgf/cm2, rosca de entrada e saída padrão
ABNT, reduzir a pressão da rede a 3.5 Kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 262 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 65.502,6200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 24.208,8000 , com valor negociado a R$ 24.206,1800 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 24.208,8000, Valor Negociado: R$ 24.206,1800

Item: 12
Descrição: VÁLVULA REDUTORA
Descrição Complementar: Válvula Redutora: Para rede canalizada de gases, para Ar Comprimido corpo
em  metal  cromado,  manômetro  de  pressão  com  escala  de  0  a  10Kgf/cm2,  rosca  de  entrada  e  saída
padrão ABNT, reduzir a pressão da rede a 3.5 Kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 262 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 66.325,3000 Situação: Adjudicado



08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 5/6

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 25.938,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 25.938,0000

Item: 13
Descrição: VÁLVULA REDUTORA
Descrição Complementar: Válvula redutora de pressão para cilindro de Oxigênio com Fluxômetro: Para
cilindros de oxigênio, reduzir a pressão do gás a um determinado fluxo, corpo em monobloco de metal,
monômetro  de  alta,  pressão  graduada  até  300  Kgfcm2,  filtro  de  entrada  em  bronze  sintetizado  para
retenção de partículas, vazão máxima de fluxo: 60 l/ min, pressão de saída fixa, 01 estágio, precisão + ou
 10%, conexão de entrada e saída normatizada pela ABNT.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 510 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 153.188,7000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP , pelo melhor lance de
R$ 88.200,0000 , com valor negociado a R$ 88.199,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA SAO FELIPE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.626.776/000160, Melhor
lance: R$ 88.200,0000, Valor Negociado: R$ 88.199,4000

Item: 14
Descrição: CONJUNTO PARA CPAP
Descrição  Complementar:  CONJUNTO  PARA  CPAP,  COMPONENTES  MÁSCARA,  FIXADOR  CEFÁLICO,
ADAPTADOR TRAQUÉIA,COMPOSIÇÃO TRAQUÉIA CORRUGADA E VÁLVULA DE PEEP
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 47 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 46.013,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para:  NEW MEDICA COMERCIO  E  SERVICOS DE  PRODUTOS HOSPITALARES  ,  pelo melhor
lance de R$ 46.412,5000 , com valor negociado a R$ 45.590,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 46.412,5000, Valor Negociado: R$ 45.590,0000

Item: 15
Descrição: MANDRIL
Descrição Complementar: Mandril: Fio guia que auxilia na intubação e introdução de sonda endotraqueal
sem botão em material flexível cromado, tamanho adulto.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 190 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 5.403,6000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para:  NEW MEDICA COMERCIO  E  SERVICOS DE  PRODUTOS HOSPITALARES  ,  pelo melhor
lance de R$ 3.355,0000 , com valor negociado a R$ 3.353,5000 .



08/07/2015 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=552324&acao=A&tipo=t 6/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 3.355,0000

Volta de
Fase

07/07/2015
16:50:04 Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 08/07/201517:31:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 3.355,0000, Valor Negociado: R$ 3.353,5000

Item: 16
Descrição: MANDRIL
Descrição Complementar: Mandril: Fio guia que auxilia na entubação e introdução de sonda endotraqueal
sem botão em material flexível cromado, tamanho infantil.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 5.148,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para:  NEW MEDICA COMERCIO  E  SERVICOS DE  PRODUTOS HOSPITALARES  ,  pelo melhor
lance de R$ 3.179,0000 , com valor negociado a R$ 3.178,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 3.179,0000

Volta de
Fase

07/07/2015
16:50:04 Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 08/07/201517:31:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 3.179,0000, Valor Negociado: R$ 3.178,8000

Item: 17
Descrição: PROTETOR
Descrição  Complementar:  Máscara  de  venturi  tipo  adulto:  Kit  composto  por  máscara  transparente?
flexível?  atóxica  com  dispositivo  de  fixação  para  ajuste  facial  e  orifícios  laterais;  traquéia;  6  diluidores
coloridos  para  diferentes  concentrações  de % de  FIO2?  nas  cores  azul  (24%)?  amarelo  (28%)?  branco
(31%)?  verde  (35%)?  rosa  (40%)?  laranja  (50%)  e  copo  (branco)  com  entrada  para  ar  comprimido?
prolongamento de oxigênio.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.818,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para:  NEW MEDICA COMERCIO  E  SERVICOS DE  PRODUTOS HOSPITALARES  ,  pelo melhor
lance de R$ 2.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 06/07/201515:53:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: NEW MEDICA COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 19.769.575/000100,
Melhor lance: R$ 2.100,0000

Fim do documento


		2015-07-08T17:38:49-0300
	JOSE GUEDES DA COSTA JUNIOR




